
19842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO 12 marzo 2021, n. 32
Restituzione al MIBACT di somme residue relative alle azioni comuni dei progetti interregionali “Itinerari 
della fede - Cammini di fede” - annualità 2007 e 2008 - e “Appia Antica Regina Viarum” – annualità 2008 (L. 
135/2001 art. 5, comma 5).

IL  DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO

VISTI

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 la D.G.R. 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale  - MAIA” – approvazione atto 
di alta organizzazione;

•	 il D.P.G.R. n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015;
•	 le D.G.R. n. 211 del 25/02/2020, D.G.R. n. 508 del 08/04/2020, D.G.R. n. 1501 del 10/09/2020 e  

D.G.R. 85 del 22/01/2021 con le quali è stato conferito e prorogato l’incarico di Dirigente della Sezione 
Turismo;

•	 le D.D. n. 27 del 28/09/2020 e DD n. 2 del 28/01/2021 con cui sono stati prorogati gli incarichi dei 
Dirigenti di Servizio; 

•	 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2021”; 

•	 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 
bilancio  pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”,

•	 la D.G.R. n. 71 del 18 gennaio 2021 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Gestionale Finanziario 2021 – 2023,

Premesso che

la legge 29 marzo 2001, n. 135, recante la riforma della legislazione nazionale del turismo,  all’articolo 5, 
comma 5, ha previsto che il Ministero delle attività produttive, nell’ambito delle disponibilità assegnate dalla 
legge finanziaria al Fondo unico per gli incentivi alle imprese,  provveda agli interventi di cofinanziamento a 
favore dei sistemi turistici locali per i progetti di sviluppo che presentino ambiti interregionali o sovra regionali.

La legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 1, comma 1227,  per le finalità di sostegno del settore 
turistico, ha previsto per gli anni 2007, 2008 e 2009 l’autorizzazione di una spesa di 10 milioni di euro annui, 
demandandone l’attuazione ad un regolamento da emanare ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 
agosto 1988, n. 400.

Con D.P.R. n. 158 del 24/07/2007 è stato approvato il regolamento che disciplina la gestione delle risorse 
finanziarie assegnate per ciascuno degli anni 2007, 2008 e 2009 ai sensi dell’articolo 1, comma 1227, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296. In particolare, l’art. 8 (Modalità di erogazione) del D.P.R. per ciascun progetto 
finanziato dispone il trasferimento alla Regione del 20% quale quota di anticipazione, il trasferimento del 
60% in correlazione alla data di comunicazione dell’inizio lavori, nonché il trasferimento del residuo 20% in 
correlazione alla data di comunicazione di fine lavori.



                                                                                                                                19843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021                                                                                     

Con D.P.R. del 10 aprile 2008, per l’annualità 2007, D.P.R. del 9 febbraio  2009, per l’annualità 2008, e con 
D.P.R. del 12 gennaio  2009, per l’annualità 2009, è stata disposta, con riferimento a ciascuna annualità, in 
favore della Regione Puglia una spesa di cofinanziamento statale, per la realizzazione dei progetti interregionali 
di cui all’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,  pari ad  € 367.405,00, per un totale di € 1.102.215,00.

Le Regioni, di conseguenza, a seguito di un lavoro di coordinamento tra le stesse, hanno presentato al 
competente Dipartimento del Turismo, diversi progetti di sviluppo e valorizzazione turistica da realizzare con 
i finanziamenti assegnati ed a valere sui fondi 2007, 2008 e 2009.
 
La Regione Puglia, per ogni singola annualità, ha aderito a diversi Progetti Interregionali formalizzandone la 
partecipazione con deliberazioni di Giunta Regionale n. 1954 del 27/11/2007 per l’annualità 2007, n. 45 del 
28/01/2008  per l’annualità 2008 e  n. 120 del 10/02/2009 per l’annualità 2009.

Con gli stessi provvedimenti sono stati approvati i contenuti dei progetti con i relativi riepiloghi dei piani 
finanziari del programma.

Considerato che 
tra i progetti cui ha aderito la Regione Puglia in qualità di partner, sono ricompresi i seguenti: 

- “Itinerari della fede - Cammini di fede” annualità 2007 - 2008;
- “Appia antica Regina Viarum” annualità 2008.

In entrambi i casi capofila è la Regione Lazio.

Il  progetto interregionale “Itinerari della fede - Cammini di fede” annualità 2007 - 2008 si articola in azioni 
comuni, a cura della regione capofila, e azioni specifiche a cura di ogni singola Regione.  

Il costo complessivo del progetto, per la parte riguardante la Regione Puglia, ammonta:

- per l’annualità  2007,  ad € 44.444,44 di cui  € 40.000,00 a carico del predetto Ministero ed € 4.444,44 a 
carico del bilancio regionale;

 - per l’annualità 2008, ad  € 35.000,00 di cui € 31.500,00 quota statale ed € 3.500,00 quota regionale.

Con determinazione n. 45 del 19/07/2016 la Regione Puglia ha trasferito alla Regione Lazio, capofila di 
progetto, la quota di € 35.000,00, relativa alla realizzazione delle azioni comuni, così suddivisa: € 31.500,00 
sul Cap. 310110 cofinanziamento statale ed € 3.500,00 sul Cap. 310115 cofinanziamento regionale.

Il progetto interregionale “Appia antica Regina Viarum” annualità 2008 non contempla azioni specifiche 
a carico della Regione Puglia. Il costo complessivo del progetto ammonta ad € 35.000,00 di cui € 31.500,00 
a carico del predetto Ministero ed € 3.500,00 a carico del bilancio regionale. Con determinazione n. 95 del 
9/12/2016 è stata trasferita alla Regione Lazio la somma complessiva di € 35.000,00 destinata a finanziare le 
azioni comuni di progetti.

La Regione Lazio,  con note prot.  U. 0610072 e U. 0609904 del 4/10/2018, ha comunicato  la restituzione 
delle somme trasferite dalla Regione Puglia per la realizzazione delle azioni comuni dei  progetti in oggetto (€ 
35.000,00 per ciascun progetto), a causa della impossibilità di attivare impegni finanziari in relazione ai vincoli 
derivanti dal patto di stabilità.

Le somme restituite dalla Regione Lazio di cui ai succitati progetti, ammontanti complessivamente a € 70.000,00 
(€ 63.000,00 quota statale e € 7.000,00 quota di cofinanziamento regionale), sono state incassate sul capitolo 
di entrata 4112000  ”Restituzione somme per recuperi , revoche e rimborsi da soggetti pubblici connesse a 



19844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021

spese legislativamente vincolate c.c. 1110100”, mediante reversali d’incasso n. 72566/19 e 72567/19, giusta 
comunicazione della ragioneria regionale del 7/11/2019 acquisita agli atti con prot. 6751/2019.

Della quota statale incassata, pari ad Euro 63.000,00, va restituita al competente Ministero la complessiva 
somma di Euro 42.400,00, al netto del saldo statale di € 20.600,00 spettante alla Regione Puglia in relazione 
ai suindicati progetti, come già comunicato al MIBACT con note prot.  5179 e 5180 del 31/10/2018.

Onde provvedere alla restituzione delle suddette somme al MIBACT, con DGR n. 1741/2018 è stato istituito 
nel bilancio regionale il capitolo di spesa 701014 “Rimborsi al competente Ministero di fondi statali relativi a 
progetti interregionali e progetti d’eccellenza (L. 296/2006)”.

Con Determina Dirigenziale n. 141 del 12.12.2019 è stata impegnata la somma  complessiva di € 42.400,00 da 
restituire al MIBACT per le ragioni suesposte. Tale provvedimento stabiliva che con successivo atto si sarebbe 
provveduto a trasferire al MIBACT le somme impegnate, previa comunicazione da parte del Ministero, 
all’epoca in fase di riorganizzazione, delle necessarie coordinate contabili. 

Preso atto che

con nota prot. 112 del 19.01.2021, acquisita agli atti della Sezione Turismo al prot. AOO_056/
PROT/19/01/2021/0000199, la Direzione Generale Turismo del Mibact ha comunicato le necessarie coordinate 
contabili, stabilendo che  la restituzione della somma di € 42.400,00 dovrà avvenire mediante versamento 
in conto entrata al capo XXIX, capitolo 3680, art. 3, “Recuperi restituzioni e rimborsi vari” riportando nella 
causale di versamento le indicazioni del cofinanziamento parzialmente/non utilizzato, denominazione del 
progetto ed anno di riferimento, utilizzando il codice Iban della Tesoreria di Roma IT 07D 01000 03245 3480 
29 3680 03; 

con successivo messaggio di posta elettronica del 12.03.2021, acquisito agli atti della Sezione Turismo al 
prot. n. 852 del 12.03.2021, la Direzione Generale del Turismo del Ministero ha confermato le indicazioni 
fornite con la predetta nota prot. 112 del 19.01.2021, evidenziando che le stesse sono da ritenersi valide 
almeno per tutto il mese di marzo 2021, tenendo conto dell’attuale fase di riorganizzazione del Ministero 
stesso disposta con D. L. n. 22 del 1 marzo 2021, 

si propone di adottare il conseguente atto di liquidazione.

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo  sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla l. 241/90 in  tema  di accesso  ai  documenti  amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali,  nonché dal  D. Lgs. 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM. E II.

Bilancio : Vincolato
Esercizio Finanziario:  2021 – L.R. 30 dicembre 2020, n. 35, L.R. 30 dicembre 2020, n. 36,  D.G.R. n. 71 del 18 
gennaio 2021

C.R.A.: 63.04 



                                                                                                                                19845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021                                                                                     

63 Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
04  Sezione Turismo

Somma da liquidare: € 42.400,00;
Atto di impegno: Determina Dirigenziale n. 141 del 12.12.2019
N° Impegno: 3019051256

Causale: restituzione al MIBACT della somma di cofinanziamento statale  pari a 42.400,00  relativa alla 
realizzazione delle azioni comuni dei progetti interregionali “Itinerari della fede - Cammini di fede” - annualità 
2007 e 2008 - e “ Appia Antica Regina Viarum” – annualità 2008 (L. 135/2001 art. 5, comma 5)

MISSIONE, PROGRAMMA: 07.01

CODIFICA PIANO DEI CONTI FINANZIARIO DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e ss.mm.ii.: 

U.1.09.99.01.001 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate 
in eccesso

Creditore: MIBACT - Ministero per i beni e le attività culturali - Via del Collegio Romano, 27 00186 Roma 
Codice Iban: Tesoreria di Roma IT 07D 01000 03245 3480 29 3680 03

Codice transazione UE: 8 – Spese non correlate a finanziamenti dell’Unione Europea. 

dichiarazioni e/o attestazioni:

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti  e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

- dagli atti dell’ufficio non risultano provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’Autorità 
giudiziaria a carico del beneficiario per cui la spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità 
all’art. 80 della vigente legge di contabilità regionale n. 28/2001 e s.m. ed è certa, liquidabile ed esigibile.

- Si dichiara che non sono stati espletati gli adempimenti stabiliti dal Decreto del Ministro dell’ Economia 
e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 di attuazione dell’ art. 48/bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 
602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, in quanto il 
creditore è Amministrazione Pubblica inserita nel conto economico consolidato, ai sensi dell’art. 1, comma 
5, della legge 30 dicembre 2004, n. 311.

- non sussiste l’obbligo di acquisire il DURC in quanto trattasi di restituzione di risorse finanziarie a ente 
pubblico. Ad ogni buon conto, è stato acquisito DURC INPS_25052913 con scadenza 24/06/2021, attestante 
la regolarità contributiva.

- Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.  

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

P.O. BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE               IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO
                  Dott. Pasquale Milella                                            Dott. Salvatore Patrizio Giannone



19846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021

IL  DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

• di liquidare e trasferire  la somma complessiva di € 42.400,00 al MIBACT - Ministero per i beni e le attività 
culturali – Direzione Generale Turismo con sede legale  a Via del Collegio Romano, 27, a titolo di restituzione 
del cofinanziamento statale  relativo alle azioni comuni dei progetti interregionali “Itinerari della fede- 
Cammini di fede” - annualità 2008- e “ Appia Antica Regina Viarum” – annualità 2007 e 2008 (L.135/2001 
art. 5, comma 5), secondo le modalità meglio precisate nella parte contabile del presente atto;

• di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale :
- alla Sezione Bilancio e Ragioneria;
-  al MIBACT;

• di dare atto che il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo; 
- è composto da n. 7 pagine; 
- sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, sezione Amministrazione 

trasparente - provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. 15/2008, nella sezione Pubblicità legale – Albo 
provvisorio della regione Puglia ai sensi del comma 3, art. 20, D.P.G.R. n. 443/2015 in relazione all’obbligo 
di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari a 10 giorni, nonché sul Burp.

Il Dirigente della Sezione Turismo
 Dott. Salvatore Patrizio Giannone


